П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА
АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

31 марта 2017г.                              с. Арзгир                                                № 4

Об утверждении Правил осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных в совете Арзгирского муниципального района Ставропольского края

В соответствии с законом Российской Федерации от                                27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства РФ от 21 марта 2012 года № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных в совете Арзгирского муниципального района Ставропольского края.

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста совета Арзгирского муниципального района Ставропольского края Погода Н.В.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Председатель совета
Арзгирского муниципального района
Ставропольского края

А.В. Кострицкий

	Утверждены
постановлением председателя совета
Арзгирского муниципального района
Ставропольского края
от 31 марта 2017г. № 4

ПРАВИЛА
осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных в совете Арзгирского муниципального района Ставропольского края

1. Общие положения

1. Внутренний контроль соответствия обработки персональных данных в совете Арзгирского муниципального района Ставропольского края (далее – совет) требованиям к защите персональных данных направлен на выявление и предотвращение нарушений требований законодательства Российской Федерации в области персональных данных и осуществляется путем проведения проверок условий обработки персональных данных и соответствия обработки персональных данных требованиям, установленным законодательством Российской Федерации в области персональных данных и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Ставропольского края (далее соответственно - внутренний контроль, проверки соответствия обработки персональных данных установленным требованиям).

2. Порядок проведения проверок

1. Проведение проверок соответствия обработки персональных данных установленным требованиям организуется ответственным лицом на основании ежегодного плана осуществления внутреннего контроля, утверждаемого председателем совета Арзгирского муниципального района Ставропольского края (далее – председатель совета). Проведение внеплановых проверок соответствия обработки персональных данных установленным требованиям организуется ответственным лицом на основании поступившего в совет письменного заявления субъекта персональных данных или его представителя о нарушениях правил обработки персональных данных в течение 3 рабочих дней со дня поступления соответствующего заявления.
2. При проведении проверки соответствия обработки персональных данных установленным требованиям должны быть полностью, объективно и всесторонне установлены:
1) порядок и условия применения организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке, необходимых для выполнения требований к защите персональных данных, исполнение которых обеспечивает соответствие установленным уровням защищенности персональных данных;
2) порядок и условия применения средств защиты информации;
3) оценка эффективности принимаемых мер по обеспечению безопасности персональных данных в информационных системах совета;
4) состояние учета машинных носителей персональных данных;
5) соблюдение правил доступа к персональным данным;
6) наличие (отсутствие) фактов несанкционированного доступа к персональным данным и принятие необходимых мер их защиты;
7) выполнение мероприятий по восстановлению персональных данных, модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним;
8) выполнение мероприятий по обеспечению целостности персональных данных.
3. Проверка соответствия обработки персональных данных установленным требованиям должна быть завершена в течение месяца со дня принятия решения о ее проведении.
4. Результаты проведения проверки соответствия обработки персональных данных установленным требованиям в виде письменного доклада (далее - доклад по результатам проверки) доводятся ответственным лицом до сведения председателя совета.
5. Доклад по результатам проверки должен содержать одно из следующих заключений:
1) в деятельности совета отсутствуют нарушения требований законодательства Российской Федерации в области персональных данных;
2) в деятельности совета выявлены нарушения требований законодательства Российской Федерации в области персональных данных. В этом случае в заключении также указываются: характер выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации в области персональных данных (с указанием конкретных статей и (или) пунктов нормативных правовых актов Российской Федерации, требования которых были нарушены); лица, допустившие данные нарушения; предложения по пресечению и предупреждению нарушений требований законодательства Российской Федерации в области персональных данных. На основании представленного доклада по результатам проверки председатель совета принимает соответствующее решение.
6. Лица, виновные в нарушении требований законодательства Российской Федерации в области персональных данных, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.